



Referat fra møde i Udvalg for skovfrø og –planter 1. november 2018

Deltagere

Erik Dahl Kjær, Bruno Bilde Jørgensen, Ulrik Kejser Nyvold, Gunnar Friis Proschowsky, Peter Ladegaard Jensen, Søren Iversen, Bjarne Pugholm Johansen, John Norrie, Niels Otto Lundstedt Claus Jerram Christensen og Morten Krogh.

Desuden deltog Josefine Møller og Ulrik Nielsen fra Miljøstyrelsen.

Fra LFST deltog Merete Buus (referent).

Afbud

Søren Hald, Pernille Karlog og Martin Jensen.

Dagsorden for mødet		
1.	Godkendelse af dagsorden	
2.	Orientering fra LBST <ul style="list-style-type: none"> a) Status på EU's plantesundhedsforordning, plantepas og operatørkompetencer m.m. b) EU c) OECD d) Udvalg for skovfrø og –planter e) Kåringsudvalget f) Aftale med Kåringssekretariatet 	
3.	Orientering fra Kåringssekretariatet	Bilag 1-3
4.	Status på Landbrugsstyrelsens kontrol <ul style="list-style-type: none"> a) Statistik, import og indsamling, omsætning i Danmark og aftalebaseret ordning b) Økonomi 	
5.	Diskussionspunkter <ul style="list-style-type: none"> 1. Krav til hybridprocent for frø af hybridlærk, udkast til bekendtgørelsesændringer 2. Invasive arter 3. Skovstrategi 	Bilag 1-5
6.	Introduktion til eftermiddagens ekskursion til frøkilder på Sorø distrikt	

Dagsorden for mødet

7.	Eventuelt – herunder næste møde	
----	---------------------------------	--

Velkomst

Merete Buus (MEB) bød velkommen til mødet. Anders Grube gav en introduktion til Stiftelsen Sorø Akademi, som er en erhvervsdrivende fond med mange aktiviteter, herunder skovdrift.

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

2. Orientering fra Landbrugsstyrelsen

0. Opfølgning siden sidste møde 24. januar 2018

Der er fortsat udestående punkter fra seneste møde, som Landbrugsstyrelsen (LBST) følger op på:

Aktion:

- mulig hjemmel til offentliggørelse af registrerede virksomheder
- kontrollør med til næste års møde i udvalget for at fortælle om kontroludførelsen
- statistikker eftersendes for de udestående år 2016/17 og 2017/18
- anmeldelsesskema for kåringer skal have mere præcise koordinater, så det ikke er skovens koordinater men selve det areal, der ønskes kåret. Desuden opdatering af data for eksisterende kåringer, jf. referatet.

a. Status på EU's plantesundhedsforordning, plantepas og operatørkompetencer

Merete Buus (MEB) orienterede om status på arbejdet med implementering af den nye forordning om plantesundhed. Der er sendt en nyhed ud om format på de nye plantepas. Desuden udsender styrelsen en vejledning om plantepas til erhvervet. De virksomheder, der udsteder plantepas skal fremover kunne dokumentere særlige operatørkompetencer i forhold til at identificere og forhindre skadegørere.

Der har ikke hidtil været kvalitetsskadegørere i skovfrødirektivet. Udkast til nye lister over skadegørere relevante for skovfrø er gengivet i referatets bilag 1 og bilag 2. [LBST sendte mail til USP 6. november og bad om bemærkninger til de kommende skadegørerlister]. De endelige lister forventes vedtaget i december 2018.

b. EU

MEB orienterede om arbejdet med at få en revision af markedsdirektiverne (en ny frølov) på den kommende kommissions arbejdsprogram.

MEB orienterede om, at UK fra 29. marts 2019 bliver et 3.-land i forhold til EU. Det betyder, at frø ikke kan importeres til EU uden en ligestillingsaftale, som UK endnu ikke har søgt om. KOM's notat til forædlere og producenter sendes ud med referatet til orientering. Udvalget gav udtryk for, at det er eksport til UK, der vækker bekymring, da betingelserne endnu ikke kendes. [UK notice om emnet sendes ud sammen med referatet].

c. OECD

MEB orienterede om de vigtigste punkter fra OECD årsmødet om skovfrø og -planter 2.-3. oktober 2018: UK blev godkendt som nyt medlem af OECD Forest and Plant Schemes, hvilket er første skridt for at opnå ligestilling med EU, sporbarhed og mærkeseddelsikkerhed, importprocedurer, ny strategiplan vedtaget, EU's skovdatabase FOREMATIS udvides til at håndtere OECD materiale. OECD's beslutningsreferat sendes ud med referatet.

d. Udvalget for skovfrø og -planter

MEB orienterede om ny forretningsorden for udvalget er vedtaget for en 5-årig periode og nye medlemmer er udpeget. Forretningsorden og medlemsliste ligger på LBST's hjemmeside. Link sendes ud med referat.

e. Kåringsudvalget

MEB orienterede om udkast til ny forretningsorden. Bruno supplerede med at Kåringsudvalget havde behandlet første udkast og foreslået justeringer til LBST.

Endeligt udkast til forretningsorden for kåringsudvalget sendes til orientering ud med referatet. LBST indkalder forslag til indstillinger.

f. Aftale med Kåringssekretariatet

Kristine Riskær orienterede på mødet i januar om, at LBST ser på administrationsgrundlaget for Kåringssekretariatet. Sekretariatet og udvalget yder god bistand til styrelsen, men der er behov for formalisering af sekretariatets arbejde fremadrettet i forhold til tilbuds- og udbudsreglerne.

MEB sagde, at det var blevet endnu mere aktuelt med den verserende fiskerisag, så Planter ser på risici områder i enheden.

Aktion:

- LBST vil publicere aftalen med Kåringssekretariatet på udbudsside, for på den måde at sikre en formalisering af aftalen.

3. Orientering fra Kåringssekretariatet

Bruno Bilde Jørgensen (BBJ) orienterede om kåringsur og kåringer for 2018 og henviste til det udsendte bilag med status for kåringsarbejdet.

Kåringsudvalget har opdateret kriterierne, der har været anvendt siden 2006, så det nu er muligt at kære bevoksninger med blandede provenienser. Det er en udløber af en forespørgsel til Kommissionen og de andre medlemsstater, der har åbnet op for denne tolkning af markedsdirektivet. Der vil komme en notits om den nye mulighed i Skoven.

Der var spørgsmål til om man kan få revideret sit isolationsbælte, men svaret er, at der er behov for genanmeldelse. Der var også spørgsmål til om man kunne anmelde gammel høst fx fra 2015. Det er ikke muligt, da LBST skal have mulighed for at kontrollere høsten.

BBJ henstillede til at virksomhederne overholdt anmeldelsesfristen 1. april. Hvis det er svært at anmelde inden fristen, kan man advisere kåringssekretariatet om en mulig senere anmeldelse.

Aktion:

- LBST udsender en faglig nyhed om de opdaterede kåringskriterier og anmeldelsesfristen snarest muligt. Informationen vil blive lagt på hjemmesiden under kåringsudvalget.

4. Status på Landbrugsstyrelsens kontrol

a. Statistik, import og indsamling, omsætning i Danmark og aftalebaseret ordning

MEB oplyste de seneste tal for høst 2017.

Virksomhedskontrollen forløber planmæssigt. Der er 63 registrerede virksomheder og der har ikke været rapporteret særlige problemer. Registrering af indberetninger om omsætning i Danmark og til andre EU medlemsstater er fortsat udestående pga. IT udfordringer. Kontrollen udføres på grundlag af virksomhedernes regnskab over køb og salg med mulighed for at rekvirere yderligere oplysninger i Augustenborg efter behov.

LBST har haft fokus på formen af indberetningerne med den nyhed, der blev udsendt i juni i år, samt på eventuelle manglende indberetninger. Vi har en aktuell sag med mulig ulovlig import fra Rusland, som vi følger op på.

Aktion:

- LBST lovede at se på en hurtig opdatering af hjemmesiden i forhold til den aftalebaserede ordning, der ligger kun data til og med 2015
- Statistikker for 2016/17 og 2017/18 vil blive eftersendt til udvalget og lagt på styrelsens hjemmeside snarest muligt.

b. Økonomi

LBST er i gang med at gennemgå ordningen, da de foreløbige tal giver anledning til yderligere granskning.

Aktion:

- USP får tallene, når de er konsoliderede

5. Diskussionspunkter

a. Krav til hybridprocent for frø af hybridlærk, udkast til bekendtgørelsesændringer

MEB orienterede om de planlagte bekendtgørelsesændringer. Der var enighed om modellen. MEB orienterede om, at der kun gives dispensation fra de nye regler i helt særlige tilfælde, som fx klimaforhold eller en generel mangelsituation. Ændringerne forventes at kunne træde i kraft 1. juli 2019.

b. Orientering om kampen mod invasive arter og den fremtidige koordinering med udvalgets arbejde

Josefine Møller (JM) fra Miljø- og Fødevareministeriets departement gav en kort orientering om arbejdet med invasive arter.

Den nationale liste over invasive arter er en liste over invasive arter, der er særligt problematiske i DK, og hvor opførslen på listen vil bidrage til en omkostningseffektiv håndtering af arten i Danmark. For at en art skal kunne komme på listen skal den opfylde i alt 4 kriterier. Disse og listen står beskrevet i handling 5 i Styrelsens handlingsplan mod invasive arter fra Juni 2017.

Den nationale liste over invasive arter var i høring i foråret 2018 og herefter i en "standstill" periode i Kommissionen, som sluttede i september. Grunden til denne periode er at Kommissionen og medlemslandene skal notificeres om lovændringer der har indflydelse på den frie handel i EU. Der kom ikke kommentarer fra Kommissionen eller andre medlemslande. Listen forventes at træde ikraft d. 1. januar 2019. Arterne på den nationale liste er valgt fra listen over ikke-hjemmehørende arter i Danmark og er altså ikke en komplet liste over invasive arter i DK.

Listen over ikke-hjemmehørende arter i DK er en liste over samtlige ikke-hjemmehørende arter i Danmark, som er fundet i naturen. Hver art er scoret efter HARMONIA scoringssystemet og de arter som samlet scorer over 2 i påvirkning på hjemmehørende biodiversitet og økosystemer klassificeres som invasive. Listen findes her på siden: <https://mst.dk/natur-vand/natur/national-naturbeskyttelse/invasive-arter/hvad-goer-myndighederne/tiltag/handlingsplan-for-invasive-arter/>, hvor handlingsplanen samt faktaark og forklaring på arternes score også ligger. Denne liste er ikke juridisk bindende men benyttes som Styrelsens liste over invasive arter i Danmark. Denne liste er dynamisk og revideres løbende når ny viden kommer til.

Til sidst er der EU-listen over invasive arter, hvor der på nuværende tidspunkt kører forhandlinger om 2. opdatering af listen. Der er på nuværende tidspunkt 49 arter på listen og nu 22 i spil til næste opdatering. Arter i spil til 2. opdatering og arter forslået til at komme i spil til 3. opdatering er fremlagt i skemaerne i slideshowet. EU-listen er bundet op i EU-forordningen om invasive arter og indeholder også arter som ikke er observeret i Danmark eller i EU. EU-listen (også refereret til som dødslisten) er altså ikke en liste over invasive arter i Danmark, men en liste over arter som vi er forpligtiget til at enten at overvåge, begrænse spredning eller bekæmpe i henhold til deres status i DK.

Information om Forordningen kan findes her: <https://mst.dk/natur-vand/natur/national-naturbeskyttelse/invasive-arter/hvad-goer-myndighederne/love-og-regler/eu-forordningen/>

EU-listen findes i tabelform øverst på siden her: <https://mst.dk/natur-vand/natur/national-naturbeskyttelse/invasive-arter/de-invasive-arter/invasive-arter-i-eu/>

EU-Kommissionens egen hjemmeside med en konsolideret liste over uønskede, invasive arter på EU-niveau findes her: http://ec.europa.eu/environment/nature/invasivealien/list/index_en.htm

c. Skovstrategi

Ulrik Nielsen (UNI) fra Miljøstyrelsen orienterede om Miljøstyrelsens arbejde med en skovstrategi. De viste slides udsendes med referatet.

6. Introduktion til dagens ekskursion

Erik Dahl Kjær (EDK) gav en kort introduktion til dagens ekskursion, som gik til 3 frøplantager i Sønderskoven ved Stiftelsen Sorø Akademi, FP209, FP210 og FP211, af arterne rødgran, douglasgran og hybridlærk.

8. Eventuelt

Næste møde i udvalget er fastlagt til torsdag den 31. oktober 2019, kl. 10-14. Peter Ladegaard Jensen inviterede udvalget til Johansens Planteskole i Børkop. Alternativt kan LBST se på muligheden for at låne Lokalafdelingskontoret i Kolding.

Pests proposed for delisting

Plants for Planting in the form of forest reproductive material within the meaning of Directive 1999/105 + references

Bacteria		
RNQP	Plants for planting	Conclusion - Justification
Xanthomonas arboricola pv. pruni	Prunus avium	Disqualified: no economic impact in the forestry sector. However, if Prunus avium for the forestry sector are produced at the same site of production as for fruit or ornamental Prunus, these plants must be inspected to comply with the measures set out for these sectors.
Fungi		
RNQP	Plants for planting	Conclusion - Justification
Cryphonectria parasitica	Quercus	Disqualified: No significant damage (e.g. in France - very rarely seen, never seen in nurseries) except where there is high infection pressure on Castanea, oak plants are not a significant pathway.

Viruses, viroids, virus-like diseases and phytoplasmas		
RNQP	Plants for planting	Conclusion - Justification
Candidatus Phytoplasma prunorum	Prunus	Disqualified: No economic impact in the forestry Sector.
Candidatus Phytoplasma ulmi	Ulmus	Disqualified: economic impact is minimal and considered as acceptable for the forestry sector.
Candidatus Phytoplasma ulmi	Zelkova serrata	Disqualified: economic impact is minimal and considered as acceptable for the forestry sector.

Annex III

List of Union regulated non-quarantine pests, as referred to in Article 37(2) of Regulation (EU) 2016/2031 [plant health]

(COMM: currently partially listed in Section II of Part A of Annex II to Dir. 2000/29 and other Directives on the marketing of seed and plant reproductive material)

Part B

Plants for Planting in the form of forest reproductive material within the meaning of Directive 1999/105 + references

Fungi		Threshold of presence of RNQP on the plant for planting – Tolerance level (%)			
RNQPs	Plant species	Source-identified	Selected	Qualified	Tested
Cryphonectria parasitica	Castanea	0%	0%	0%	0%
Dothistroma pini	Pinus	0%	0%	0%	0%
Dothistroma septosporum	Pinus	0%	0%	0%	0%
Lecanosticta acicola	Pinus	0%	0%	0%	0%

